
Общественно-
политическая газета 
Ярославского района 
Ярославской области 12+

№ 16 (10470) 
13 марта 2025 года

ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

стить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах, 
расположенных в Администрации Заволжского сельского поселения, участках по приёму 
населения в с. Спас-Виталий, с. Прусово, д. Григорьевское, д. Пестрецово, в библиотеке 
п. Красный Бор.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администра-
ции Заволжского сельского поселения М.А. Поройскую. 

7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.03.2025 №119

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУЗНЕЧИХИН-
СКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 18.01.2023 № 18 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИ-

ЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ 
УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ КУЗНЕЧИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ» НА 2023-2025 ГОДЫ»

В соответствии с решением Муниципального Совета Кузнечихинского сельского поселе-
ния от 10.12.2024 № 23 «О бюджете Кузнечихинского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Ярославской области на 2025 год и на плановый период 2026-2027 
годов, с уведомлением Министерства регионального развития Ярославской области о бюд-
жетных ассигнованиях от 04.03.2025 № 11 Администрация Кузнечихинского сельского по-
селения ЯМР ЯО постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу ««Обеспечение качественными комму-
нальными услугами населения Кузнечихинского сельского поселения» на 2023-2025 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Кузнечихинского сельского поселения ЯМР 
ЯО от 18.01.2023 № 18, изложив её в редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разме-
стить на официальном сайте Кузнечихинского поселения http://кузнечиха-адм.рф.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Кузнечихинского
сельского поселения   А.В.Белозеров

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2025 №26

О ЗАПРЕТЕ ВЫХОДА ЛЮДЕЙ И ВЫЕЗДА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ЛЕД 
ВОДОЕМОВ НА ТЕРРИТОРИИ КУРБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ  «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
в целях обеспечения безопасности людей и предотвращение несчастных случаев на водных 
объектах Курбского сельского поселения в виду отсутствия стабильного ледового покрова, 
Администрация Курбского сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить выход людей и выезд транспортных средств на лед водоемов на территории 
Курбского сельского поселения с 03.03.2025 по 30.03.2025.

2. Ведущему специалисту общего отдела Администрации Курбского сельского поселения 
Кесаревой С.В.:

2.1. Потенциально опасные участки водоемов, обозначить соответствующими предупреж-
дающими (запрещающими) знаками;

2.2. Организовать мониторинг толщины льда на водоемах на территории поселения;
2.3. Обеспечить информирование населения о правилах поведения, соблюдении мер без-

опасности людей на водных объектах и оказания помощи пострадавшим.
3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и на официальном 

сайте Администрации Курбского сельского поселения.
4. Контроль  за исполнением  постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с даты официального  опубликования.

Глава Курбского
сельского поселения   П.Н.Пухов

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Мокровиной Любовью Михайловной,Ярославская обл., 
г.Ярославль, ул. Урицкого, д. 32, кв. 114, lyumok@mail.ru, тел. 89038262086, №ГРКИ – 5392, 
выполняются кадастровые работы в отношении земельного участка с К№ 76:17:191601:17, 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, с/с Бекреневский, 
д. Терехово. Заказчиком кадастровых работ является ГРОБОВА НАДЕЖДА СЕРГЕЕВНА. 
Адрес: Ярославская область, Ленинградский пр-т, д. 58, кв. 68, тел. 89201267943. Собрание 
по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу:Ярославская обл., г. 
Ярославль, Республиканский проезд, д. 2  «14» апреля 2025 г. в 10 часов 00 минут. С про-
ектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 150003, Ярослав-
ская обл., г. Ярославль, Республиканский пр., д. 2.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 
местности принимаются с 13 марта 2025 г. по 14 апреля 2025 г., обоснованные возражения 
о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого 
плана принимаются с 13 марта 2025 г. по 14 апреля 2025 г,. по адресу: 150003, Ярославская 
обл., г. Ярославль, Республиканский пр., д.2. При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы 
о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона 
от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»). 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.02.2025 №46

О ПЕРЕДАЧЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКАС КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
76:17:083301:3653 В СОБСТВЕННОСТЬ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заволжского 
сельского поселения, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом Заволжского сельского поселения, утвержденным решением Муниципального 
Совета Заволжского сельского поселения от 27.09.2017г. №135,в целях реализации государ-
ственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» 
для строительства подъездных дорог к сельскохозяйственным предприятиям, МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Передатьземельный участок с кадастровым номером 76:17:083301:3653 площадью 
3502 +/- 518кв.м., категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения», разрешен-
ное использование: «обеспечение сельскохозяйственного производства», в муниципальную 
собственность Ярославского муниципального района.

2. Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО обеспечить выполнение 
мероприятий по передаче муниципального имущества, указанного в пункте 1 Решения, в 
собственность Ярославского муниципального района в установленном законом  порядке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципаль-
ного Совета Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО по регламенту, этике, нормотвор-
честву, обеспечению депутатской деятельности и вопросам местного самоуправления (Су-
хонина Н.А.).

4. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального совета
Заволжского  сельского поселения   С.А.Круглов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯО
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25.02.2025 №47

О ПЕРЕДАЧЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКАС КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
76:17:083301:3656  В СОБСТВЕННОСТЬ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заволжского 
сельского поселения, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом Заволжского сельского поселения, утвержденным решением Муниципального 
Совета Заволжского сельского поселения от 27.09.2017г. №135,в целях реализации государ-
ственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» 
для строительства подъездных дорог к сельскохозяйственным предприятиям, МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Передатьземельный участок с кадастровым номером 76:17:083301:3656 площадью 
10000 +/- 875 кв.м., категория земель: «земли сельскохозяйственного назначения», раз-
решенное использование: «для сельскохозяйственного использования», в муниципальную 
собственность Ярославского муниципального района.

2. Администрации Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО обеспечить выполнение 
мероприятий по передаче муниципального имущества, указанного в пункте 1 Решения, в 
собственность Ярославского муниципального района в установленном законом  порядке.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципаль-
ного Совета Заволжского сельского поселения ЯМР ЯО по регламенту, этике, нормотвор-
честву, обеспечению депутатской деятельности и вопросам местного самоуправления (Су-
хонина Н.А.).

4. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Председатель Муниципального совета
Заволжского  сельского поселения   С.А.Круглов

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.02.2025 №182

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
 ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 552 ОТ 22.10.2019Г. 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА ПРОТИВОПОЖАРНЫХ ВОДОЁМОВ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-
становлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», Администрация поселения 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в реестр противопожарных водоёмов, утверждённых постановлением Админи-
страции Заволжского сельского поселения от 22.10.2019 № 552 «Об утверждении реестра 
противопожарных водоёмов, расположенных на территории Заволжского сельского поселе-
ния»  пруд, распложенный у ЖК «Зелёный квартал» в д. Липовицы. 

2. Отменить постановление Администрации Заволжского сельского поселения от 
06.02.2025г. №127 «О внесении изменений в постановление Администрации Заволжского 
сельского поселения № 552 от 22.10.2019г. «Об утверждении реестра противопожарных во-
доёмов, расположенных на территории Заволжского сельского поселения»

3. Изложить реестр противопожарных водоёмов, расположенных на территории Заволж-
ского сельского поселения, в новой редакции согласно приложения.

4. Разместить настоящее постановление на информационных стендах, расположенных в 
Администрации Заволжского сельского поселения, участках по приёму населения в с. Спас-
Виталий, с. Прусово,  д. Пестрецово, д. Григорьевское, в библиотеке п. Красный Бор.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разме-
стить на официальном сайте Администрации Заволжского сельского поселения в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации Поройскую М.А.

7.  Постановление вступает в силу с даты подписания.

Глава Заволжского
сельского поселения   Н.И.Ашастина

Приложение    
к постановлению Администрации 
Заволжского сельского поселения
от 26.02.2025г. № 182

Реестр противопожарных водоемов, расположенных 
на территории Заволжского сельского поселения

№ 
п/п

Наименование
населённого пункта

Вид водоёма
Объём 

куб. м. по 
паспорту

1. д. Алешково пруд 250

2. д. Бор пруд 1900

3. д. Гаврилово пруд 500

4. д. Глухово пруд 1500

5.
д. Григорьевское

ул. Солнечная
пруд 5000

6. д. Думино пруд 500

7. д. Ермолово пруд 350

8. д. Кобыляево д.25А пруд 250

9. д. Кобыляево д.45 пруд 300

10. д. Левцово пруд 1700

11. д. Липовицы пруд 250

12.
д. Липовицы, 

ЖК Зелёный квартал
пруд 1500

13. д. Мостец ул. Центральная 48 пруд 150

14. д. Ново пруд 150

15. ст. Уткино пруд 180

16. д. Ченцы пруд 350

17. д. Шебунино пруд 300

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2025 №183

О ПРОДЛЕНИИ ЗАПРЕТА ВЫХОДА ЛЮДЕЙ  И ВЫЕЗДА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 
НА ЛЕД ВОДОЕМОВ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Во исполнение требований Федерального закона от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерально-
го закона от 21.12.1994г. № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»  Администрация Заволжского сельского по-
селения п о с т а н о в л я е т:

1. Продлить срок действия запрета выхода людей и выезда автомобильного транспорта 
на лед водоемов Заволжского сельского поселения Ярославского муниципального района 
Ярославской области до 20.04.2025 г.

2. Проверить наличие на потенциально опасных участках водных объектов аншлагов «Вы-
ход (выезд) на лёд запрещён!».

3. Продолжить проведение мониторинга толщины льда на водоёмах на территории За-
волжского сельского поселения путем визуального осмотра.

4. Рекомендовать директору МУ БИХВ Староверову К.В. назначить ответственным за вы-
полнение мероприятий, предусмотренных п.2 и п.3 старшего специалиста МУ БИХВ Якунина 
В.В.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ярославский агрокурьер» и разме-



2 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№16 (10470) 
13 МАРТА 2025 ГОДА

«ДАР ВО БЛАГО»: НОВЫЙ МИР ЦИФРОВЫХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ ДЛЯ СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ

Уникальная инициатива неравнодушных людей помогает пожилым жите-
лям Ярославской области уверенно чувствовать себя в современном мире 
интернета и цифровых технологий.

Проект «Дар во благо» инициировал благотворительный фонд «ДарИТ» 
при поддержке Министерства социальных коммуникаций Ярославской обла-
сти. Новую жизнь инициатива обрела благодаря поддержке партии «Единая 
Россия», общественного движения «Нашим детям здесь жить» и ее лидера 
Максима Вахрукова. Цель проекта – помочь пожилым жителям региона стать 
уверенными пользователями компьютера и интернета, которые изрядно упро-
щают жизнь современного человека, делают более доступными, в том числе, 
государственные сервисы.

У истоков идеи стоит Роман Мирошниченко - директор благотворительно-
го фонда «ДарИТ». Он вместе со своими сподвижниками принимает у жите-
лей и предприятий вышедшую из строя технику, собирает из деталей рабочие 
компьютеры и ноутбуки, передает их нуждающимся. С поддержкой извне ра-
бота энтузиастов вышла на новый уровень.

- Я понял, что совместно с «Единой Россией» мы сможем сделать нашу 
деятельность более эффективной: не только передавать компьютеры нужда-
ющимся, но и заниматься вопросом обучения, продвижением IT-решений в 
массы, - комментирует Роман Мирошниченко.

Сейчас идет подготовительный этап проекта – компьютеры собираются 
и передаются в районы. В качестве пилотных отобраны 6 муниципалитетов, 
где самый большой процент населения составляют люди пожилого возраста: 
Кировский, Красноперекопский, Большесельский, Гаврилов-Ямский, Перво-
майский и Переславский районы.

- Недостаток цифровой грамотности у старшего поколения – это проблема 
общемировая, которая даже входит в повестку Всемирного экономического 
форума, - рассказывает Максим Вахруков, депутат Ярославской областной 
Думы, лидер общественного движения «Нашим детям здесь жить». - В Ярос-
лавской области более 30 процентов населения старше 55 лет. Мы входим в 
ТОП-20 регионов по числу людей пожилого возраста. Именно поэтому проект 
«Дар во благо» для нас не просто партнерство. Мы помогаем людям старшего 
поколения стать полноправными гражданами современной цифровой эпохи, 
- подчеркивает Максим Вахруков.

В каждом из пилотных районов с помощью переданных компьютеров бу-
дут оборудованы учебные классы. Более 300 жителей области смогут пройти 
курсы цифровой грамотности.

 Слушатели будут знакомиться с самыми используемыми компьютерными 
программами, учиться работать с офисными приложениями. Вторая часть – 
изучение интернета: от навыков поиска полезной информации до вопросов 
безопасности. А в конце курса обучающихся ждет максимально прикладной 
урок – как правильно пользоваться госуслугами, чтобы получать необходи-
мое быстро и не выходя из дома.

- Компьютер сегодня – все для нас. А для того, чтобы освоить работу с 
ним – нужен грамотный специалист. Сами мы этого не сделаем. Поэтому мы 
очень благодарны за этот проект! - говорит Александра Савельева, руководи-
тель местной организации Всероссийского общества инвалидов Кировского 
района. - Лично выражаю благодарность Максиму Сергеевичу Вахрукову за 
то, что этот проект он поддержал и реализует.

Занятия в классах компьютерной грамотности для пожилых людей начнут-
ся уже в этом месяце. Записаться на курсы может каждый желающий. Для 
этого сканируйте QR-код и заполняйте анкету или попросите это сделать сво-
их близких.

Самый мотивированный участник курсов в каждом из районов получит в 
подарок компьютер, на котором проходил обучение. Остальные компьютеры 
останутся в районах, чтобы у жителей была возможность всегда воспользо-
ваться ими. РЕКЛАМА

НА ТЕРРИТОРИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ НАЧАЛИСЬ КОМПЛЕКСНЫЕ КАДАСТРОВЫЕ РАБОТЫ
Филиал ППК «Роскадастр» по Ярославской области в феврале текущего года приступил к вы-

полнению комплексных кадастровых работ федерального значения.
Под комплексными кадастровыми работами понимаются кадастровые работы, которые выполня-

ются в отношении всех объектов недвижимости, расположенных на территории одного или несколь-
ких кадастровых кварталов, а также на определенных территориях.

В результате выполнения комплексных кадастровых работ:
• уточняется местоположение границ земельных участков;
• устанавливается (уточняется) местоположение на них зданий, сооружений и объектов незавер-

шенного строительства, сведения о которых содержатся в ЕГРН;
• обеспечивается образование земельных участков, на которых расположены здания (в том числе 

многоквартирные дома) и сооружения (кроме линейных объектов);
• обеспечивается образование земельных участков общего пользования, занятых в том числе, 

улицами, набережными, скверами;
• обеспечивается исправление реестровых ошибок в сведениях ЕГРН о местоположении границ 

земельных участков и контуров зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.
По итогам выполнения таких работ подготавливается карта-план территории, которая содержит 

необходимые для внесения в ЕГРН сведения о земельных участках, зданиях, сооружениях, объектах 
незавершенного строительства, расположенных в пределах территории, на которой проводились эти 
работы. На основании утвержденной карты-плана территории сведения вносятся в ЕГРН.

Исполнитель работ направляет извещения правообладателям объектов недвижимости, в отноше-
нии которых проводятся комплексные кадастровые работы, по адресам и (или) адресам электронной 
почты, содержащимся в ЕГРН (при наличии). 

 «Комплексные кадастровые работы проводятся без привлечения финансовых средств право-
обладателей и имеют ряд преимуществ. Так, собственникам не нужно самостоятельно обращаться 
за услугами по межеванию и внесению сведений в Единый государственный реестр недвижимости 
(ЕГРН). Наличие в ЕГРН уточненных сведений по результатам проведения комплексных кадастровых 
работ позволит правообладателям избежать земельных споров и проблем при проведении сделок 
с объектами недвижимости», - говорит и. о. директора филиала «ППК Роскадастр» по Ярославской 
области Алексей Дьяков.

Собственники объектов недвижимости, расположенных в пределах кадастровых кварталов, мо-
гут активно участвовать в процессе. Для точного выполнения работ правообладатели должны предо-
ставить кадастровым инженерам имеющиеся документы на объекты недвижимости, включая заве-
ренные копии документов, подтверждающих права на них.

Извещение о начале работ с перечнем кадастровых кварталов размещено на официальной сайте 
«ППК Роскадастр»: https://kadastr.ru/upload/iblock/103/Извещение%20ККР%202025.pdf. По всем воз-
никающим вопросам можно обратиться по номерам телефонов, указанных в извещении.

РОСКАДАСТР



3ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИКярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro
t.me/yaragro

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№16 (10470) 

13 МАРТА 2025 ГОДА

СОВЕТЫ ДЛЯ АБИТУРИЕНТОВ: 
НА КОГО ПОЙТИ УЧИТЬСЯ В 2025 ГОДУ

Навыки, связанные с организационным развитием и работой с клиентами, 
будут востребованными в ближайшие годы, отмечают эксперты Роскачества. 
Совместно с компанией Beyond Taylor они проанализировали, какие специ-
альности станут наиболее спрашиваемыми на рынке труда, и рассказали, что 
абитуриентам стоит учитывать при выборе будущей профессии.

Выбирать специальность следует, ориентируясь на собственные интере-
сы, знания, а также тенденции рынка труда. Одной из ключевых тендеций 
в последние несколько лет остается клиентократия — структура управления 
организацией, в которой сотрудники работают не на начальника и не для вы-
полнения правил и требований, установленных сверху, а на внешнего клиен-
та или внутреннего заказчика. В условиях растущей конкуренции компании, 
ориентированные на клиента, будут иметь больше преимуществ, что делает 
такие специальности особенно востребованными.

«На сегодняшний день на рынке труда наблюдается тенденция развития 
клиентократии. Сейчас такие предприятия есть почти во всех отраслях, а по-
тому им все больше будут нужны специалисты, понимающие и разделяющие 
этот подход. Проанализировав профессиональные стандарты и распростра-
ненные должностные инструкции, мы выявили несколько специальностей, ко-
торые включают в себя такие пункты как «организационное развитие», «обо-
снование новых предложений» и прочее, а потому изначально максимально 
близки к методологии клиентократии. Это в первую очередь направление 
экономики, маркетинга, менеджмента и инноватики. При обучении в вузе сту-
денты на примерах разных компаний разбирают, как происходит управление 
сменой организационной структуры и какой можно использовать набор ин-
струментов, чтобы компания стала работать по-новому. И эти знания могут 
стать для выпускников хорошим конкурентным преимуществом при устрой-
стве на работу в будущем», — рассказала эксперт Роскачества, лидер Центра 
научных экспертиз компании Beyond Taylor Екатерина Шамаева.

Перед поступлением важно понять свои сильные и слабые стороны. Выби-
рая учебное заведение и специальность, стоит пройти профориентацию. Это 
поможет определиться с профессией, которая будет интересна, а выпускник 
после получения диплома сможет построить хорошую карьеру.

Изучите востребованные профессии. Обратите внимание на специально-
сти, связанные с клиентократией, например, в области маркетинга, управле-
ния клиентским опытом, продаж и обслуживания. Специалисты, способные 
понимать и удовлетворять потребности клиентов, будут особенно востребо-
ваны. В современном мире технологии играют важную роль в взаимодей-
ствии с клиентами. Знания в областях, связанных с цифровым маркетингом, 
аналитикой данных и управлением проектами помогут стать конкурентоспо-
собным специалистом.

Также остаются популярными специальности в сфере цифровых техноло-
гий, например, IT-специалисты, аналитики данных, UX/UI-дизайнеры, специ-
алисты по кибербезопасности. Такие специалисты постоянно востребованы 
не только на российском, но и на мировом рынке труда и имеют большие 
карьерные перспективы.

Кроме того, не теряют популярности и классические профессии — медики, 
инженеры, специалисты в области финансов. Уникальность этих специаль-
ностей заключается в том, что их сложнее всего заменить искусственным ин-
теллектом и цифровыми технологиями.

При выборе учебного заведения следует искать университеты и колледжи, 
которые предлагают программы, ориентированные на практическое приме-
нение знаний. Обратите внимание на наличие стажировок и практик, которые 
помогут вам получить реальный опыт работы. Рынок труда постоянно меня-
ется, и важно быть готовым к новым вызовам. Необходимо развивать навыки 
адаптации и готовность к обучению на протяжении всей жизни. 

РОСКАЧЕСТВО



4 ДЕЛОВОЙ ВЕСТНИК ярагрокурьер.рф
vk.com/yar_agro

t.me/yaragro

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов.

Перепечатка и иное использование опубликованных материалов только с письменного разрешения авторов. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений.

БЕСПЛАТНОИЗДАЕТСЯ С 1 НОЯБРЯ 1937 ГОДА
УЧРЕДИТЕЛЬ
Администрация Ярославского 
муниципального района  
Ярославской области
ИЗДАТЕЛЬ МАУ ЯМР «Редакция 
газеты «Ярославский агрокурьер»
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ
150001, г. Ярославль, Московский 
проспект, дом 11/12, офис 9 

ТЕЛЕФОНЫ: 
главный редактор – 42-90-32; 
корреспонденты – 42-90-36;  
бухгалтерия – 42-90-33
e-mail yaragrokuf@mail.ru
e-mail «Делового вестника»
yaragrodv@mail.ru
Cайт ярагрокурьер.рф
Индекс П3469

Отпечатано в ООО  
«Типография «Премьер», 
160000, г. Вологда,  
ул. Лермонтова, д. 19, оф. 38  
Заказ 636 
Тираж 200 экз.  

Главный редактор
А.А. Малахов

Заместитель главного редактора – 
Борис Куфирин
Редактор публикатора 
официальных документов  – 
Сергей Сафиканов
Корреспонденты – 
Александр Набоков, 
Лариса Фабричникова

Регистрационный номер ПИ № ТУ 76 – 00480 от 07 февраля 2024 г. 
Выдан Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Ярославской области
Порядковый номер выпуска – № 16 (10470) от 13.03.2025 г.

ЯРОСЛАВСКИЙ АГРОКУРЬЕР
№16 (10470) 
13 МАРТА 2025 ГОДА

РЕКЛАМА


